
 

 
ESTADO DE GOIÁS 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 
 
 
 

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO. 
Fone: (64) 3553 – 9527 

saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br 
 

ERRATA DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 

 
Por este instrumento retificamos o TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 031/2024 retro mencionado, que foi publicado no SITE governamental 
(www.saosimao.go.gov.br)  e no PNCP Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br) no dia 13/09/2024, que passa a vigorar com o seguinte texto:  
 

Onde se lê: 

ITEM QDE UN COD ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

3 1 UN 140800 FRAGMENTADORA DE PAPÉIS, 15 FOLHAS. 
TENSÃO 220V - ABERTURA DE INSERÇÃO: 230 

MM (COM ENTRADA INDEPENDENTE PARA 

CD/CARTÕES/DISQUETES); ACIONAMENTO: 
AUTOMÁTICO, COM SENSOR DE PRESENÇA 

DE PAPEL; CAPACIDADE: 15 FOLHAS DE 

PAPEL A4 75 G/M², 1 CD/DVD OU 1 CARTÃO DE 

CRÉDITO; CESTO: 25 LITROS, TIPO GAVETA; 
DIMENSÕES: 36,5 CM X 55,5 CM X 26,5 CM (L X 

A X P); FUNCIONAMENTO CONTÍNUO POR 25 

MINUTOS; FRAGMENTA: PAPEL, CD/DVD, 
CARTÃO DE CRÉDITO, CRACHÁS PVC, 
DISQUETES, CLIPES E GRAMPOS; MOTOR: 
POR INDUÇÃO MAGNÉTICA; NÍVEL DE 

RUÍDO: 58 DB; NÍVEL DE SEGURANÇA: P3 

(NORMA DIN 66399); TIPO DE CORTE: 
PARTÍCULAS DE 4 X 50 MM; REVERSÃO: SIM; 4 

RODÍZIOS, SENSOR(ES) DE SEGURANÇA: 
PRESENÇA DO CESTO (SEM O CESTO NÃO 

FUNCIONA); CESTO CHEIO; SOBRECARGA 

(EXCESSO DE FOLHAS); 
SUPERAQUECIMENTO (PROTEÇÃO 

TÉRMICA); VISOR: LED COM MÚLTIPLAS 

INDICAÇÕES; VOLTAGEM: 220V; 
FRAGMENTADORA DE PAPÉIS, 15 FOLHAS. 
TENSÃO 220V - ABERTURA DE INSERÇÃO: 230 

MM (COM ENTRADA INDEPENDENTE PARA 

CD/CARTÕES/DISQUETES); ACIONAMENTO: 
AUTOMÁTICO, COM SENSOR DE PRESENÇA 

DE PAPEL; CAPACIDADE: 15 FOLHAS DE 

PAPEL A4 75 G/M², 1 CD/DVD OU 1 CARTÃO DE 

CRÉDITO OU 1 DISQUETE; CESTO: 25 LITROS, 
TIPO GAVETA; COR(ES) DISPONIVEL(IS) 

BRANCA(127V) OU PRETA (127V E 220V); 
DIMENSÕES: 36,5 CM X 55,5 CM X 26,5 CM (L X 

A X P); FUNCIONAMENTO CONTÍNUO POR 

UMA HORA; FRAGMENTA: PAPEL, CD/DVD, 
CARTÃO DE CRÉDITO, CRACHÁS PVC, 

R$        
4.570,00 

R$      
4.570,00 



 

 
ESTADO DE GOIÁS 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 
 
 
 

Departamento de Licitação, Praça Cívica, nº 01, Centro, São Simão – GO. 
Fone: (64) 3553 – 9527 

saosimao.go.gov.br – licitacao@saosimao.go.gov.br 
 

DISQUETES, CLIPES E GRAMPOS; MOTOR: 
POR INDUÇÃO MAGNÉTICA; NÍVEL DE 

RUÍDO: 58 DB; NÍVEL DE SEGURANÇA: P4 

(NORMA DIN 66399); TIPO DE CORTE: MINI 

PARTÍCULAS DE 3 X 35 MM; PESO: 13,7 KG; 
POTENCIA: 550W - 3/4 CV; REVERSÃO: SIM; 4 

RODÍZIOS, SENSOR(ES) DE SEGURANÇA: 
PRESENÇA DO CESTO (SEM O CESTO NÃO 

FUNCIONA); CESTO CHEIO; SOBRECARGA 

(EXCESSO DE FOLHAS); 
SUPERAQUECIMENTO (PROTEÇÃO 

TÉRMICA); VISOR: LED TOUCH COM 

MÚLTIPLAS INDICAÇÕES; VOLTAGEM: 127V 

OU 220V;  
 

Leia-se: 

ITEM QDE UN COD ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

3 1 UN 140800 Fragmentadora para uso em escritório, Capacidade 
mínima de 15 folhas por vez (A4 – 75GR) e mínimo 
de 1 CD/DVD ou 1 Cartão de crédito ou 1 Disquete; 
Nível de segurança P4 (Norma DIN 66.399); 
Corta/fragmenta documentos com dados pessoais, 
papéis em geral, CD/DVD, Cartão de crédito, 
Crachás PVC, Disquetes, clipes e grampos; 
Tipo de corte máximo: Partículas de 4 x 50 mm; 
reverso automático, todas as engrenagens em metal; 
Tempo de funcionamento: Contínuo 
volume mínimo do cesto de 25 litros; 
voltagem: 220 V, Potência do Motor mínimo: 550 
watts; 
Segurança: anti Atolamento, sensor de parada 
automática quando houver obstrução, sensor para 
cesto cheio ou ausente; 
Cor: Branco, preto, bege ou prateado. 
Mínimo de 24 meses de garantia no equipamento 
contra defeitos de fabricação. 

R$        
4.570,00 

R$      
4.570,00 

 
 
Tendo em vista as alterações acima, a sessão será remarcada para o dia 09/10/2024 às 09:00 
horas. 
 

São Simão-GO, 24 de setembro de 2024. 
 
 

Glenea de Brito Costa 
Agente de Contratação 

 


